
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 142/2007

Aprova  a  definição  do  ente  federado  que  realizará  a 
gestão dos recursos da Educação Permanente em Saúde 
dispostos na Portaria GM 1.996/07, referentes ao ano de 
2007  e  a  proposta  de  aplicação  dos  recursos  para  o 
Estado da Bahia.

A  Plenária  da  Comissão  Intergestores  Bipartite  da  Bahia,  no  uso  de  suas 
atribuições e considerando:

 A Portaria nº. 204/GM de 29 de janeiro de 2007 que define 
que  o  financiamento  das  ações  de  saúde  é  de  responsabilidade  das  três 
esferas de gestão do SUS, observado o disposto na Constituição Federal e na 
lei orgânica do SUS;

 A Portaria GM 1.996 de 20 de agosto de 2007 que dispõe 
sobre as diretrizes para a implementação da Política Nacional de Educação 
Permanente em Saúde e dá outras providências;

 As reuniões  realizadas  pelo  Grupo de  Trabalho,  formado 
por representantes da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia (SES-BA) e 
do Conselho de Secretários Municipais de Saúde (COSEMS-BA), nos dias 
25 e 27 de setembro de 2007 e 01 de outubro de 2007 que pactuaram os 
eixos  prioritários  para  a  Educação  Permanente  em  Saúde  no  Estado  da 
Bahia,  projetos  e  objetivos  a  serem  implementados  com  os  recursos, 
referentes a 2007, da Portaria 1.996 de 2007;

 E o decidido na Reunião Ordinária do dia 04 de outubro de 
2007.

RESOLVE

Art. 1º Definir que a Secretaria de Saúde do Estado da Bahia fará a gestão dos 
recursos, para o ano de 2007, da Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde – portaria 1.996/07.

§1º Será repassado do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Estadual de 
Saúde  o  valor  de  R$  1.516.774,69  referente  às  ações  de  Educação 
Permanente em Saúde e de R$ 2.166.820,98 para as ações de Educação 
Profissional de Nível Técnico. Estes recursos serão utilizados para custear 
os eixos prioritários:
I. Elaboração, formulação, monitoramento e avaliação da Política de 
Educação Permanente;
II. Qualificações  que foram consolidadas a partir  das demandas  dos 
municípios nas conferências municipais de saúde e conferência estadual de 
gestão do trabalho e educação na saúde; e 



SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

III. Ações de educação permanente em saúde para as Equipes de Saúde 
da Família.

Art. 2º A implementação dos eixos prioritários se dará através dos projetos que 
seguem anexos a esta resolução. 

A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 04 de outubro de 2007. 

Jorge José Santos Pereira Solla
Secretário Estadual da Saúde

Coordenador da CIB/BA

Suzana Cristina Silva Ribeiro
Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da 
CIB/BA



SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

ANEXO I- RESOLUÇÃO CIB n.142/2007

Projetos de Educação Permanente em Saúde do Estado da Bahia

NOME DO PROJETO OBJETIVOS PÚBLICO ALVO

OFICINA DE 
PLANEJAMENTO PARA 
CONFORMAÇÃO DAS 
COMISSÕES 
PERMANENTES DE 
INTEGRAÇÃO ENSINO-
SERVIÇO

Formular e pactuar os planos regionais 
de  Educação  Permanente  em Saúde  - 
EPS  com  os  profissionais  de  saúde, 
instituições  formadores,  usuários  e 
movimentos sociais vinculados à saúde 
para  implantação  de  políticas  de 
educação  permanente  em  saúde  nos 
seus  municípios  articulada  com  a 
estratégia  de  regionalização  do  Pacto 
(  39  oficinas  cobrindo  as  9  macro 
regiões e as 30 micro).

Gestores  e  trabalhadores 
da  saúde  e  da  educação, 
das  DIRES  e  DIRECS, 
Secretarias  Municipais  de 
Saúde  e  de  Educação, 
movimentos  sociais  e 
instituições de ensino.

CURSO DE 
QUALIFICAÇÃO E/OU 
ESPECIALIZAÇÃO PARA 
GESTOPRES 
MUNICIPAIS DE SAÚDE

Desenvolver  competências  e  habilidades 
essenciais  de  gestão  nas  áreas  de 
planejamento,  avaliação,  regulação, 
políticas  de  saúde,  financiamento  e 
capacitação  pedagógica  voltadas  para 
educação permanente em saúde.

Secretários  municipais  de 
saúde  e  técnicos  ou 
representantes  de instituições 
de  interesse  para  a  área  da 
saúde  sendo  prioritária  a 
participação  do  secretário  de 
saúde e equipe gestora

CURSO INTRODUTÓRIO 
(acolhimento pedagógico) E 
QUALIFICAÇÃO PARA 
AS EQUIPES DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA

Realizar  atualização  e/ou  formação 
pedagógica  de  facilitadores  que  atuem 
junto aos gestores municipais na execução 
do  curso  introdutório  e  implantação  de 
plano de qualificação das equipes.

 60 profissionais das DIRES ( 
2 por DIRES) e 400 gestores 
municipais da Atenção Básica 
e  colaboradores  das 
instituições de ensino
01  pessoa  de  cada  um  dos 
417  municípios  e  das  31 
DIRES

SEMINÁRIO DE |
MPLANTAÇÃO DA 
POLÍTICA DE 
HUMANIZAÇÃO

Realizar  9 seminários  macro-regionais  de 
implantação da política de humanização no 
estado da Bahia

900  gestores  e  trabalhadores 
do SUS

FORMAÇÃO DE 
FACILITADORES DE 
EDUCAÇÃO 
PERMANENTE PARA O 
CONTROLE SOCIAL

Formar  multiplicadores  para 
desenvolvimento das práticas de educação 
permanente para o  controle social

180  (6  pessoas  por  micro) 
representantes  de 
movimentos  sociais,  de 
trabalhadores  municipais, 
estaduais  e  de  técnicos  do 
SUS Bahia

QUALIFICAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS NOS 
PROCESSOS E 
PROCEDIMENTOS 
ADMINISTRATIVOS 
PARA GESTÃO DE 
PESSOAL

Qualificar profissionais de RH para gerir 
com efetividade os processos relativos a 
gestão de pessoal, atuando como 
multiplicadores na capacitação dos 
municípios sempre que necessário

112 pessoas envolvendo as 31 
DIRES, profissionais da 
SESAB e Unidades da Rede 
própria.



SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

ESPECIALIZAÇÃO EM 
GESTÃO DO TRABALHO 
E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE PARA 
PROFISSIONAIS QUE 
ATUEM NESTAS ÁREAS

Qualificar profissionais para formulação, 
implementação, monitoramento e 
avaliação de políticas de gestão do trabalho 
e da educação na saúde.

Gestores e trabalhadores, do 
SUS-BA.

ESPECIALIZAÇÃO EM 
GESTÃO DE SISTEMAS E 
REDES DE SAÚDE

Qualificar profissionais para 
desenvolvimento, implantação e gestão de 
sistemas e redes de saúde.

Gestores e trabalhadores, do 
SUS-BA.

CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM 
GESTÃO HOSPITALAR

Capacitação de gestores da rede hospitalar 
do SUS-BA.

Gestores da rede hospitalar 
estadual/municipal do SUS 
(diretores, administradores).

OFICINA PRA 
PROPOSIÇÃO DE 
MUDANÇAS NA 
FORMAÇÃO SUPERIOR 
DE PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE

Analisar a formação superior a luz das 
novas diretrizes curriculares, definir 
estratégias para implementação do 
processo de mudanças, articulando as 
experiências de mudança dos diversos 
atores, através da problematização de suas 
próprias práticas e incentivo a  adequação 
dos currículos aos princípios e diretrizes 
do SUS: 09 oficinas (1 por macro)

Gestores e técnicos do 
SUS/BA,coordenadores de 
cursos, docentes e estudantes 
dos cursos de graduação em 
saúde das Universidades e 
Faculdades do estado da 
Bahia.

   MESTRADO 
PROFISSIONALIZANTE 
EM GESTÃO PÚBLICA 
NA ÁREA DE SAÚDE

Qualificar profissionais responsáveis pela 
gestão da políticas públicas relacionadas à 
otimização do SUS Bahia.

Gestores e trabalhadores, do 
SUS-BA.

VIDEOS DIDÁTICOS

Produzir material didático sobre o SUS 
para fins político-pedagógicos com os 
seguintes enfoques: informação e educação 
em saúde, trajetória histórica do SUS, 
controle social etc.: 10 vídeos.

Municípios, instituições de 
ensino, conselhos municipais, 
DIRES e outras instituições 
pertencentes à Rede SUS.

FORMAÇÃO DE 
TUTORES E 
FACILITADORES
DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE- EPS

Formar de tutores e facilitadores de EPS 
para implantar e/ou implementar ações de 
EPS à distância (EAD).

50 tutores multiplicadores 
para formação de 8000 
facilitadores de EPS 
( profissionais de instituição 
de ensino, trabalhadores dos 
serviços, da gestão das 
Secretarias municipais e 
DIRES.



SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

ANEXO II- RESOLUÇÃO CIB n.142/2007

Projetos de Educação Permanente em Saúde do Estado da Bahia
- Educação Profissional de Nível Técnico

NOME DO PROJETO OBJETIVOS PÚBLICO ALVO

PROTEÇÃO RADIOLÓGICA 
E QUALIDADE DA 
IMAGEM 

Requalificar trabalhadores da área de 
radiodiagnóstico e bioimagem da rede 
SUS - Ba

Qualificar 30 Técnicos de 
radiodiagnóstico inseridos na 
rede hospitalar do SUS –B, 
contemplando as 
macroregionais. 

INFORMAÇÃO E SAÚDE 

Qualificar os profissionais de nível médio 
da rede própria cujas atividades têm 
interface com as áreas de informação, 
comunicação e tecnologias relacionadas e, 
preparar facilitadores para atuarem nas 
turmas subseqüentes. 

Qualificar 30 profissionais de 
nível médio do SAME, arquivo, 
vigilante, higienização e outros. 
Formar 06 facilitadores para o 
curso. 

GESTÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS

Qualificar profissionais da área técnica e 
administrativa para a gestão das 
tecnologias de equipamentos médicos. 

Qualificar 30 profissionais para 
a gestão de equipamentos em 
saúde, sendo 15 das 
macroregionais que serão 
referencia para as referidas 
áreas. 

CAPACITAÇÃO TÉCNICO 
PEDAGÓGICA PARA 
DOCENTES

Capacitar Técnico e pedagogicamente os 
profissionais de saúde para atuarem nos 
cursos de educação profissional 

Capacitar 220 profissionais para 
atuarem como docentes e/ou 
coordenadores do curso técnicos 
propostos

SEMINÁRIO DE NOVAS 
PRÁTICAS POLÍTICO 
PEDAGÓGICAS 

Refletir sobre as práticas pedagógicas 
aplicadas nos processos de educação 
permanente 

Envolver 200 técnicos das da 
SESAB e municípios que atuem 
em processos político 
pedagógicos Educação 
permanente em Saúde.   

HABILITAÇÃO 
PROFISSIONAL EM 
TÉCNICO DE HIGIENE 
DENTAL

Habilitar trabalhadores de nível médio do 
SUS Ba que atuam na área de saúde bucal 
sem qualificação especifica

Habilitar 300 técnicos em 
higiene dental distribuídos nas 
macro regiões do Estado 

COMPLEMENTAÇÃO DA 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL DE 
AUXILIAR DE 

Habilitar em Técnico os auxiliares de 
enfermagem que atuam no SUS-Ba

Habilitar 500 técnicos de 
enfermagem nas  macro regiões 
do Estado



SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

ENFERMAGEM PARA 
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

QUALIFICAÇÃO 
PEDAGÓGICA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE 
AÇÕES EDUCATIVAS E 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 
EM SAÚDE.  

Qualificar  profissionais de nível médio 
para desenvolverem atividades de 
educação em saúde nas áreas estratégicas 
no SUS  ( Vigilância, ESF). 

     

 Capacitar 150 facilitadores da 
estratégia de Saúde da Família

ATUALIZAÇÃO EM 
BIOSSEGURANÇA 

Atualizar em biossegurança os 
trabalhadores de nível médio que atuam na 
atenção básica 

Capacitar 200 trabalhadores de 
saúde em biossegurança com 
ênfase em vacina, esterilização e 
curativo. 


	Suzana Cristina Silva Ribeiro
	RESOLUÇÃO CIB Nº 142/2007
	A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia, no uso de suas atribuições e considerando:
	A Portaria nº. 204/GM de 29 de janeiro de 2007 que define que o financiamento das ações de saúde é de responsabilidade das três esferas de gestão do SUS, observado o disposto na Constituição Federal e na lei orgânica do SUS;
	A Portaria GM 1.996 de 20 de agosto de 2007 que dispõe sobre as diretrizes para a implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde e dá outras providências;
	As reuniões realizadas pelo Grupo de Trabalho, formado por representantes da Secretaria de Saúde do Estado da Bahia (SES-BA) e do Conselho de Secretários Municipais de Saúde (COSEMS-BA), nos dias 25 e 27 de setembro de 2007 e 01 de outubro de 2007 que pactuaram os eixos prioritários para a Educação Permanente em Saúde no Estado da Bahia, projetos e objetivos a serem implementados com os recursos, referentes a 2007, da Portaria 1.996 de 2007;
	E o decidido na Reunião Ordinária do dia 04 de outubro de 2007.
	RESOLVE


